
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Contributo per il funzionamento dell'Autorità di regolazione dei trasporti 
relativo all'anno 2025 

Visto: 
DECRETO DIRIGENZIALE NAQ3 IDG/ 2025 del 1 7 APR, 2025 •. - 

- l'art. 37 del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito, con modificazioni dalla Legge 22.12.2011 n. 214, 
che istituisce l'Autorità di regolazione dei trasporti, prevedendo al comma 6 letto b) il 
versamento di un contributo posto a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 

- la Delibera ARI n. 183/2024 del 6 dicembre 2024, recante "Misura e modalità di versamento del 
contributo dovuto all'Autorità di regolazione dei trasporti per l'anno 2025", come modificata 
dalla delibera n. 1/2025 del 9 gennaio 2025 approvata ai fini dell'esecutività con D.P.C.M. 4 
febbraio 2025 e integrata con determina del Segretario Generale n.24/2025 del 17 marzo 2025, 
che stabilisce il contributo pari allo 0,45 per mille del fatturato risultante dall'ultimo bilancio 
approvato al 19 febbraio 2025 da versarsi in due rate: due terzi dell'importo entro il 15 maggio 
2025 e il restante terzo entro il 31 ottobre 2025; 

- l'ultimo bilancio approvato al 19 febbraio 2025 è quello relativo all'anno 2023, il cui totale 
positivo della gestione è pari ad € 104.503.173,91 (A1= 78.114.072,98 + A5= 26.389.100,93), 
per cui il contributo relativo al 2025 è pari allo 0,45%0 (104.503.173,91) = € 47.026,43; 

- per quanto sopra, la prima rata del 2025, da versare entro il 15.05.2025, è pari a €.31.350,95, 
mentre la seconda rata, da versare entro il 31.10.2025, è pari ad € 15.675,48. 

VISTI 
• l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 

Visto 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, 

approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 
DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
- impegnare la somma di € 47.026,43 sul capitolo n. 122 denominato "Imposte ed oneri tributari 

diversi" del redigendo Bilancio pluriennale 2025-2027; 
- liquidare all'Autorità di regolazione dei trasporti, la somma di € 31.350,95, riferita all'anno 2025 

W' rata) entro il 15.05.2025; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.8utostradesicìlìane.ìt mail: info@autostradesicìlìane.1t pec: autostradesìcllìane@posta-cas.1t 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

liquidare all'Autorità di regolazione dei trasporti, la somma di € 15.675,48., riferita all'anno 2025 
(Il'" rata) entro il 31.1 0.2025; 

_ autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento, a favore dell'Autorità di 
Regolazione dei Trasporti a mezzo bollettino pagoP A allegato. 

Per l'Ufficio Rapporti Enti 

~ Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilìane.ìt 


